
 

 

Sezione regionale di controllo per il Piemonte 

  

 Dispositivo n. 4/2025/SRCPIE/PRSP 

 

La Sezione regionale di controllo per il Piemonte, composta dai Magistrati: 

 

Dott.  Antonio ATTANASIO   Presidente  

Dott.ssa Laura ALESIANI   Primo Referendario 

Dott.  Diego Maria POGGI   Primo Referendario 

Dott.   Massimo BELLIN   Primo Referendario relatore 

Dott.   Paolo MARTA    Referendario 

Dott.ssa  Maria DI VITA    Referendario  

Dott.   Massimiliano CARNIA  Referendario 

Dott.   Andrea CARAPELLUCCI   Referendario  

Dott.ssa  Lorena CHIACCHIERINI  Referendario 

Dott.ssa  Gabriella DE STEFANO  Referendario 

 

nell’Adunanza pubblica del 5 novembre 2025 

VISTO l’art. 100, comma 2, Costituzione; 

VISTO il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con regio decreto 12 luglio 

1934, n. 1214, e successive modificazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali e successive modificazioni (TUEL); 

VISTA la legge 5 giugno 2003, n. 131, recante disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO l’art. 1, commi 166 ss., legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

VISTO il decreto - legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 2012, n. 

213; 



 

 

 

 

2 

 

VISTO il regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo della Corte dei conti, 

deliberato dalle Sezioni Riunite della Corte dei conti il 16 giugno 2000 (Deliberazione 

n. 14/DEL/2000) e successive modificazioni; 

VISTE le deliberazioni n. 13/2024/SRCPIE/INPR e n. 10/2025/SRCPIE/INPR, con le quali sono 

stati approvati i programmi dei controlli di questa Sezione, rispettivamente, per gli anni 2024 

e 2025; 

VISTA deliberazione del Consiglio Comunale di Bioglio n. 6 del 4 aprile 2023, con la quale si 

è proceduto all’approvazione del rendiconto 2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Bioglio n. 33 del 20 dicembre 2023 di 

approvazione del ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, ai sensi degli 

artt.243-bis ss. TUEL; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Bioglio n. 31 del 20 dicembre 2023, recante 

la rideterminazione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 a seguito della 

deliberazione n. 83/2023/SRCPIE/PRSP di questa Sezione; 

VISTO il piano di riequilibrio finanziario pluriennale, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 dell’8 marzo 2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Bioglio n. 5 del 23 aprile 2024, con la quale 

è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2023; 

VISTA la relazione della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali trasmessa il 

9 maggio 2024 in merito al piano di riequilibrio finanziario pluriennale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 dell’8 marzo 2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Bioglio n. 18 del 29 agosto 2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Bioglio n. 24 del 5 novembre 2024; 

VISTA la relazione della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali trasmessa il 

13 gennaio 2025 in merito al piano di riequilibrio finanziario pluriennale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 5 novembre 2024; 

VISTA la deliberazione n. 5/SEZAUT/2018/INPR della Sezione delle Autonomie, riguardante 

le linee guida ed il relativo schema istruttorio per l’esame del piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale ex art. 243-quater decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la deliberazione n. 86/2025/SRCPIE/PRSE di questa Sezione, con la quale è stato 

accertato il mancato adempimento, da parte del comune di Bioglio, dell’obbligo di trasmettere 

le relazioni-questionario relative ai bilanci preventivi 2023-2025 e 2024-2026 ed ai rendiconti 

2022 e 2023; 

VISTE le relazioni in riferimento ai rendiconti degli esercizi 2022 e 2023 ed ai bilanci preventivi 

2023-2025 e 2024-2026, redatte dall’Organo di revisione ai sensi del citato art. 1, commi 166 



 

 

 

 

3 

 

ss., legge 23 dicembre 2005, n. 266 e trasmesse nei termini assegnati con la suddetta 

deliberazione n. 86/2025/SRCPIE/PRSE; 

VISTE le delibere della Sezione delle Autonomie n. 8/SEZAUT/2023/INPR e 

n. 8/SEZAUT/2024/INPR, che hanno approvato le linee guida cui devono attenersi, ai sensi 

dell’art. 1, commi 166 ss., legge 23 dicembre 2005, n. 266 (“Legge finanziaria per il 2006”), 

gli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali nella predisposizione delle 

relazioni sui rendiconti, rispettivamente, degli esercizi 2022 e 2023; 

VISTE le delibere della Sezione delle Autonomie n. 7/SEZAUT/2023/INPR e 

n. 7/SEZAUT/2024/INPR, che hanno approvato le linee guida cui devono attenersi, ai sensi 

dell’art. 1, commi 166 ss., legge 23 dicembre 2005, n. 266 (“Legge finanziaria per il 2006”), 

gli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali nella predisposizione delle 

relazioni sui bilanci di previsione, rispettivamente, degli anni 2023-2025 e 2024-2026; 

VISTA la richiesta di deferimento del Magistrato istruttore; 

VISTE le ordinanze n. 50 del 17 ottobre 2025 e n. 51 del 31 ottobre 2025, con le quali il 

Presidente ha convocato la Sezione per l’odierna adunanza pubblica; 

VISTE le deduzioni difensive depositate tempestivamente il 31 ottobre 2025 ed acquisite a 

prot. C.d.C. n. 12437 del 3 novembre 2025; 

UDITO il Relatore, Primo Referendario dott. Massimo BELLIN; 

UDITI, per il Comune il Sindaco Lucia Acconci, l’Assessore al bilancio Gabriel Degrandi, il 

vicesindaco Sandrina Serpi, la consulente dott.ssa Anna Garavoglia; 

P.Q.M. 

la Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per il Piemonte 

ACCERTA 

la non conformità a legge della riformulazione del piano di riequilibrio finanziario del comune 

di Bioglio approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 5 novembre 2024, 

che ha modificato la massa passiva di cui al piano di riequilibrio finanziario pluriennale 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 dell’8 marzo 2024; 

NON APPROVA 

il piano di riequilibrio finanziario pluriennale del comune di Bioglio; 

DISPONE 

la sospensione degli adempimenti di cui all’art. 6, comma 2, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, 

richiamato dall’articolo 243-quater, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il termine 

di trenta giorni decorrenti dal deposito della presente deliberazione ovvero, in caso di ricorso 



 

 

 

 

4 

 

alle Sezioni Riunite in speciale composizione della Corte dei conti, fino ad intervenuta 

comunicazione dell’esito dell’impugnazione; 

DISPONE altresì 

a cura della Segreteria della Sezione, la trasmissione della presente deliberazione: 

- al Consiglio comunale nella persona del suo Presidente, al Sindaco ed all’Organo di 

revisione economico-finanziaria del Comune di Bioglio; 

- al Ministero dell’Interno ed al Prefetto di Biella, ai sensi dell’art. 243-quater, comma 

4, TUEL; 

a cura del Comune di Bioglio, la pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 31 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

Così deliberato in Torino, nella camera di consiglio riunitasi il 5 novembre 2025. 

          

       Il Relatore Il Presidente 

        Dott. Massimo BELLIN Dott. Antonio ATTANASIO 

 

 

 

 

Depositato in Segreteria il 5 novembre 2025 

Il Funzionario preposto 

     Margherita Ragonese 

 


		2025-11-05T19:50:41+0100
	MASSIMO BELLIN


		2025-11-05T19:56:25+0100
	ANTONIO ATTANASIO


		2025-11-05T21:18:41+0100
	MARGHERITA RAGONESE


		2025-11-05T20:26:06+0000




